
                                                           

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2023 № 705
г. Мураши 

О праздновании 95-летия Мурашинского района и 80-летия города Мураши 

В связи с подготовкой и проведением мероприятий, посвященных празднованию
95-летия Мурашинского района и 80-летия города Мураши в 2024 году, администрация
Мурашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести в муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ
праздничные мероприятия, посвященные празднованию 95-летия Мурашинского района и
80-летия города Мураши.

2.  Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению празднования 95-
летия Мурашинского района и 80-летия города Мураши согласно приложению 1;

3.Утвердить  концепцию  подготовки  и  проведения  мероприятий,  посвященных
празднованию  95-летия  Мурашинского  района  и  80-летия  города  Мураши  согласно
приложению 2.

4.  Утвердить план основных мероприятий по подготовке празднования 95-летия
Мурашинского района и 80-летия города Мураши согласно приложению 3.

5.Опубликовать  настоящее  постановление  в  Муниципальном  вестнике  и
разместить на сайте Мурашинского района.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Е.Ю. Ткач,
заместителя главы администрации округа, заведующего отделом социальной политики.

Глава муниципального округа        С.И. Рябинин



Приложение 1

УТВЕРЖДЁН

постановлением  администрации
Мурашинского муниципального округа 
от 13.11.2023 № 705

СОСТАВ 
оргкомитета по подготовке и проведению празднования 95-летия Мурашинского

района и 80-летия города Мураши

РЯБИНИН
Сергей Иванович

Глава  Мурашинского  муниципального
округа, председатель оргкомитета

СУСЛОВ 
Александр Вячеславович

Первый  заместитель  главы  администрации
муниципального  округа,  заместитель
председателя оргкомитета

ТКАЧ
Екатерина Юрьевна

Заместитель  главы  администрации
муниципального  округа,  заместитель
председателя оргкомитета 

ПЛЕХОВА 
Екатерина Алексеевна

Секретарь оргкомитета

ЧЛЕНЫ ОРГКОМИТЕТА:

АБРАМОВСКИХ 
Ирина Юрьевна

Директор МКУК «Мурашинская ЦКС»

ГИНДА 
Людмила Геннадьевна

Заместитель  главы  администрации  округа,
начальник финансового управления

ДАРОВСКИХ 
Татьяна Михайловна

Начальник управления образования

ЖДАНОВА 
Людмила Владимировна

Директор  МКУК  «Мурашинский  историко-
краеведческий музей»

ИВОНИН 
Сергей Владимирович

Начальник МО МВД России «Мурашинский»
(по согласованию)

КАЗАКОВЦЕВА 
Надежда Викторовна

Директор МКУК «Мурашинская МБС»

ЛОПАТИНА
Лариса Николаевна

Директор КОГОБУ СШ г. Мураши
(по согласованию)

ЛУЗЯНИН
Александр Анатольевич

Председатель  Думы  Мурашинского
муниципального округа (по согласованию)

МАЛКОВА 
Лариса Геннадьевна

Председатель Совета ветеранов

МАЛЫХИН 
Андрей Юрьевич

Заведующий  сельским  территориальным
отделом



МЕДВЕДЕВА 
Яна Николаевна 

Заведующий организационным отделом 

МЕТЕЛЕВ 
Валерий Васильевич

Депутат  Законодательного  Собрания
Кировской области (по согласованию)

МИЛЬЧАКОВА 
Ольга Николаевна

Главный редактор газеты  «Знамя труда» (по
согласованию)

НИКОЛАЕВА 
Анна Геннадьевна

Начальник управления культуры

ПЕТРОВЦЫ 
Ольга Владимировна

Управляющий делами администрации

РОСТОВ 
Алексей Валерьевич 

Директор  МАУ  Центр  культуры  и  досуга
«Феникс» 

ХАРЮШИНА 
Ирина Николаевна

корреспондент  районной  газеты  «Знамя
труда» (по согласованию)

ЧУДИНОВСКИХ
Светлана Васильевна

Заведующий  городским  территориальным
отделом



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением  администрации
Мурашинского  муниципального  округа
Кировской области
от 13.11.2023 № 705

КОНЦЕПЦИЯ
подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию

95-летия Мурашинского района и 80-летия города Мураши

Мурашинский  район  расположен  на  севере  Кировской  области  и  граничит  с
Даровским, Опаринским, Юрьянским, Орловским районами области, а также Прилузским
районом Республики Коми. Общая площадь 3415,78 кв.км.

По  рельефу  район  входит  в  возвышенную  водораздельную  зону Северных
Увалов, расположенных на Восточно-Европейской равнине.

Территория  района  на  60 %  покрыта  лесным  массивом.  В  основном  здесь
расположены леса хвойных пород, поэтому важной отраслью экономики района является
лесная промышленность. В настоящее время активно реализуются процессы заготовки и
деревообработки.  Благодаря обширным лесным площадям в  районе стабилизируется  и
экологическая ситуация.

Административным центром муниципального округа является город Мураши.
В  районном  центре  расположена  железнодорожная  станция Мураши,  на

участке Киров — Котлас Горьковской железной дороги.
Мурашинский район образован на основании постановления ВЦИК РСФСР от 10 

июля 1929 года в  составе Вятского округа Нижегородского края из  части  территории
бывшего Орловского уезда Вятской губернии.

В 1929 году посёлок Мураши официально  признан  центром  Мурашинского
района. Постепенно здесь появляются первые рабочие предприятия, а, следовательно, и
первые рабочие места для местного населения.  В районе открывают свой леспромхоз,
районную  типографию,  маслозавод  и  хлебозавод.  Функционирует  Мурашинское
отделение железной дороги, районная больница и телефонная станция.

С 1934 года район  в  составе Кировского края,  с 1936 года — Кировской области.
В годы Великой Отечественной войны по железной дороге в район отправляли раненых и
эвакуированных, поэтому значительно выросла численность местного населения.

К  началу 1956 года в  Мурашинском  районе  уже  работали  три  средние  школы,
одна  семилетняя,  был  открыт  свой  Дом  культуры,  стадион,  детские  сады,  клуб
железнодорожников и другие учреждения районного значения.

С середины 20 века административно-территориальное устройство, органы власти
района претерпели большие изменения.

С 2022 года в рамках организации местного самоуправления в границах района
функционирует Мурашинский муниципальный округ. 

Мурашинский район сегодня – это район со своей символикой, традициями и
культурой. 2024 год станет юбилейным для нашего муниципалитета. И нам предстоит
отметить  это  событие  с  особым  историческим  оттенком.  Любое  событие  в  «День
района»  оставляет  в  памяти  населения  светлые  чувства,  связанные  с  участием  в
мероприятиях, посвященных родному краю. А если учесть, что празднование юбилея

https://wiki2.org/ru/1956_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://wiki2.org/ru/%D0%92%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%9E%D1%82%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0
https://wiki2.org/ru/%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://wiki2.org/ru/1936_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://wiki2.org/ru/%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D1%80%D0%B0%D0%B9
https://wiki2.org/ru/1934_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://wiki2.org/ru/%D0%9C%D1%83%D1%80%D0%B0%D1%88%D0%B8
https://wiki2.org/ru/1929_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://wiki2.org/ru/%D0%92%D1%8F%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://wiki2.org/ru/%D0%9E%D1%80%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%83%D0%B5%D0%B7%D0%B4_(%D0%92%D1%8F%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B8%D1%8F)
https://wiki2.org/ru/%D0%93%D0%BE%D1%80%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D1%80%D0%B0%D0%B9
https://wiki2.org/ru/%D0%92%D1%8F%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BE%D0%BA%D1%80%D1%83%D0%B3
https://wiki2.org/ru/1929_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://wiki2.org/ru/10_%D0%B8%D1%8E%D0%BB%D1%8F
https://wiki2.org/ru/10_%D0%B8%D1%8E%D0%BB%D1%8F
https://wiki2.org/ru/%D0%A0%D0%A1%D0%A4%D0%A1%D0%A0
https://wiki2.org/ru/%D0%92%D0%A6%D0%98%D0%9A
https://wiki2.org/ru/%D0%93%D0%BE%D1%80%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B0
https://wiki2.org/ru/%D0%9A%D0%BE%D1%82%D0%BB%D0%B0%D1%81
https://wiki2.org/ru/%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2_(%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://wiki2.org/ru/%D0%9C%D1%83%D1%80%D0%B0%D1%88%D0%B8_(%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F)


района совпадает с празднованием 80-летия города Мураши, то это событие становится
многократно важнее, значимее.

Юбилей  –  крупномасштабное  мероприятие.  Проведение  юбилейных  торжеств
будет  способствовать  повышению  имиджа  города  и  района,  экономическому  росту,
подъему  образовательного,  культурного  и  духовного  уровня  жизни  граждан
муниципалитета.

Исходные     принципы     Концепции     и     цель     праздника:      
1)  повысить  узнаваемость  и  улучшить  имидж  района  и  города  в  результате

подготовки  и  проведения  праздничных  мероприятий,  посвященных  95-летию
Мурашинского района и 80-летию города Мураши;

2) вовлечь в подготовку к проведению и участию в праздничных мероприятиях
представителей  общественности,  власти,  бизнеса,  а  также других  муниципальных
образований;

3) стимулировать экономическое развитие в сферах деятельности, связанных с
организацией  и  проведением праздничных  мероприятий (культура,  туризм  и  другие
сферы), и, как результат, повысить его инвестиционную привлекательность;

4)  обеспечить  повышение  образовательного  и  культурного  уровня  жителей
муниципалитета  путем  привлечения  их  к  участию  в  праздничных  мероприятиях,
посвященных 95-летию Мурашинского района и 80-летию города Мураши.

Целевые     аудитории:      

жители района:  дети,  подростки,  молодежь,  гости праздника,  труженики тыла
Великой Отечественной войны 1941-1945гг, ветераны труда.

Основные     положения:      
В целях подготовки и проведения празднования 95-летия Мурашинского района и

80-летия города Мураши
-привлечь  к  реализации  соответствующих  программ  и  проектов  предприятия,

организации и учреждения района независимо от их правового статуса и подчиненности,
представителей  деловых  кругов  и  коммерческих  структур,  депутатов  всех  уровней,
общественные объединения, жителей населенных пунктов и принять активное участие в
организации и проведении празднования юбилеев;

- для привлечения необходимых сил и средств к выполнению намеченных
мероприятий  обеспечить  их  широкое  освещение  в  средствах  массовой  информации,
организовать  PR-кампанию,  обеспечить  выпуск  художественной и  сувенирной
продукции, посвященной юбилеям;

- на  территории  населенных  пунктов  района  определить  зоны  проведения
торжеств,  связанные  с  исторической  и  культурной  жизнью,  использовать  для
проведения массовых мероприятий территории домов культур, центральные площади,
центральные улицы и мемориальные комплексы.

- осуществить комплексное благоустройство и реконструкцию зон, намеченных
для проведения юбилейных торжеств (озеленение, создание малых архитектурных форм
и т.д.);

- подготовить  сценарии  и  программы  проведения  праздничных  торжеств с
учетом географии, исторических и культурных мест проведения празднования юбилея,
предполагаемого  состава  гостей  и  участников,  обеспечения  доступности  для  всех
категорий  граждан,  включая  ветеранов,  инвалидов,  малоимущих  граждан,  а  также
детей, подростков и молодежи;

-обеспечить  участие  в  благоустройстве,  ремонте  памятников  общественности,
владельцев  зданий,  землепользователей,  организаций,  отвечающих  за  хозяйственное
использование занимаемых территорий;



-сосредоточить усилия творческих объединений, любительских формирований на
подготовке праздничных программ, посвященных 95-летию Мурашинского района и 80-
летию города Мураши;

-создать  Интернет-страницу  на  сайте  администрации  муниципального
образования  Мурашинский  муниципальный  округа,  посвященную  95-летию
Мурашинского района и 80-летию города Мураши, с размещением информации о ходе
подготовки и проведения празднования.

Основные     юбилейные     мероприятия:      
В течение юбилейных торжеств будут максимально задействованы площадки во

всех  населенных  пунктах  района,  на  которых  творческие  коллективы  и  гости
муниципального  образования  представят  современное  и  классическое  искусство.
Пройдут тематические выставки, фестивали и конкурсы для жителей и гостей района.

Основные мероприятия будут выстроены таким образом, чтобы соответствовать
уровню  юбилейных  торжеств,  основываясь  на  принципах  демократичности  и
доступности для всех жителей и гостей Мурашинского района.

Празднование 95-летия Мурашинского района и 80-летия города Мураши должно
стать значительным национальным, духовным, политическим событием. 

К     юбилею     района     необходимо     провести     имиджевую     кампанию:      
1) разработать юбилейную символику;
2) обеспечить  выпуск  празднично-сувенирной  продукции,  а  также  грамот,

благодарственных  писем,  памятных  медалей  и  знаков  для  вручения  представителям
общественности, бизнеса и почетным гостям района.



Приложение 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Мурашинского муниципального округа 
от___________№________

План основных мероприятий по подготовке празднования 95-летия Мурашинского района и 
80-летия города Мураши

Мероприятия Место и время 
проведения

Ответственные

1. Организационные мероприятия
1.1 Разработка  и  принятие  положения  по  созданию  символики,  слогана  и

разработке макетов сувенирной продукции к юбилеям
Ноябрь-декабрь 2023 Отдел  социальной

политики
1.2 Разработка и принятие положения о фотоконкурсе Январь 2024 Отдел  социальной

политики
1.3 Заседания Совета общественности при главе округа по вопросам:

- план мероприятий по подготовке и проведению празднования юбилеев района
и города;
-  выдвижение  кандидатур  на  присвоение  звания  Почетный  гражданин
Мурашинского района в 2024 году
- выдвижение кандидатур на медаль «Знак любви и верности»

Февраль 
Май 
2024

Организационный отдел

1.4 Подготовка  и  направление  на  предприятия,  в  организации  писем  о
предоставлении  ходатайств  для  инициирования  выдвижения  кандидатур  для
награждения к юбилею города, района за:
-деятельность, направленную на благополучие района;
-многолетний труд и профессиональное мастерство на благо жителей района
-за значительный вклад в различные сферы деятельности
-за иную деятельность, способствующую развитию Мурашинского района

Апрель 2024 Организационный отдел

1.5 Рассмотрение  вопроса  на  заседании  Думы  Мурашинского  муниципального
округа о присвоении звания Почетный гражданин Мурашинского района в 2024
году

Май 2024 Организационный отдел

1.6 Подготовка наградных документов Май-июнь 2024 Организационный отдел



1.7 Подготовка презентации о «Почетных гражданах Мурашинского района» Май 2024 Организационный отдел

1.8 Формирование списков приглашенных гостей на юбилейные мероприятия Май 2024 Организационный отдел

1.9 Направление приглашений гостям на юбилейные мероприятия Май 2024 Организационный отдел

1.10 Подготовка адресных поздравлений организациям, жителям- юбилярам Июнь 2024 Организационный отдел

1.11 Подготовка официальных поздравлений главе муниципального округа Июнь 2024 Организационный отдел

1.12 Подготовка архивных документов о жителях, событиях, предприятиях района и
города

Весь период Организационный отдел

2. Рекламно-издательская деятельность

2.1. Изготовление наружной рекламы (баннеры) к юбилейным датам Январь-апрель 2024 Оргкомитет

2.2 Разработка и изготовление сувенирной и полиграфической продукции: 
- сувениры (брелоки, пакеты, кружки); 
-  полиграфия  (календари,  приглашения,  эмблемы,  буклеты,  пакеты,  флаги,
флажки)

Январь-апрель 2024 Оргкомитет

2.3 Сбор материалов и выпуск брошюры о выдающихся земляках Январь-май 2024 УК, УО, организационный
отдел

2.4 Выпуск книги Л.С. Сусловой, посвященной району

2.5 Выпуск  Муниципального  вестника  СПЕЦ.  ВЫПУСК  (посвящен  95-летию
района)

июнь 2024 Организационный отдел

2.6 Издание сборника А.С. Гущиной «Мурашинский говор» Январь-июнь
2024

Управление культуры

Издание сборника стихов А. Шамова «Избранное» Январь-июнь 2024 Управление культуры

3. Информационно-просветительская деятельность

3.1 Создание  на  официальном  сайте  раздела  о  ходе  подготовки  и  проведения
мероприятий, посвященных юбилею района и города

Январь-июнь
2024

Организационный отдел

3.2 Создание  цикла  сюжетов  и  статей  в  газете  «Знамя  Труда»  об  исторических
событиях, о людях, внесших наибольший вклад в развитие района под рубрикой
«К 95-летию Мурашинского района»

Весь период Оргкомитет
газета «Знамя труда»

3.3 Сопровождение раздела, посвященного подготовке и празднованию юбилеев в
газете «Знамя Труда» 

Весь период Оргкомитет
газета Знамя труда

3.4 Освещение хода подготовки и проведения юбилеев на официальных страницах
в социальных сетях

Весь период Отдел  социальной
политики



3.5 Межрайонный молодежный добровольческий форум «Добрый Новый год» Декабрь 2024 Отдел  социальной
политики

3.6 Аудиотрансляция на площади МАУ ЦКД «Феникс» «История нашего района» В течение 2024 года Отдел  социальной
политики

3.7 Выставка из фондов музея «Пряха-самопряха» (прялки,  веретёна,  самопряхи,
лён, кудель, шерсть, пряжа, спицы и т.п.)

29 июля-31 августа 2024 МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

3.8 Выставка из цикла «К юбилею района», посвящённая 360-летию с Паломохино 11 февраля-11 марта 2024 МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

3.9 «Как бывало в старину» экскурсия в Русской избе -знакомство посетителей с
предметами быта, устройством избы

Февраль 2024 МБУК  «Безбожниковский
СДК»

3.10 «О  той  земле,  где  ты  родился» -  Краеведческий  час  к  95-летию
Мурашинского района

Февраль 2024 МБУК  «Безбожниковская
СБ»

3.11 Краеведческие  слушанья  –  «Все  мы  родом  из  деревни»  по  собранным
материалам краеведческих чтений, организованных на базе ДДТ

Февраль 2024 МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

3.12 Выставка из цикла «К юбилею района», посвящённая 80-тетию города Мураши 12 апреля – 
13 мая 2024

МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

3.13 Районная  краеведческая  конференция  совместно  с  образовательными
организациями и МАУ ЦКД «Феникс»

Май 2024 МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

3.14 Фотовыставка «Памяти наших родных» из фондов музея 13 мая-
17 июня 2024

МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

3.15 Краеведческая игра "Край, в котором я живу" 11 июня 2024 Паломохинский  СДК
МКУК  «Мурашинская
ЦКС»

3.16 «Сказ  о  земле  Мурашинской»  -  Познавательная  программа  к  95-летию
Мурашинского района

Июнь 2024 МБУК  «Безбожниковская
СБ»

3.17 "Всё о тебе любимый посёлок " – экскурсия по поселку Июнь 2024 ЦКС  Староверческий
СДК, СБ

3.18 «Литературная жизнь Вятки» - День писателей Кировской области Июнь 2024 МБУК  «Безбожниковская



СБ»
3.19 Выставка фотографий и рисунков «Мурашинская сторонка» 01 июня – 

31 августа 2024
МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

3.20 «Посёлок в объективе» - Фотовыставка к 95-летию Мурашинского района июнь-июль
2024

МБУК  «Безбожниковская
СБ

3.21 Передвижная выставка фотографий и рисунков «Мурашинская сторонка» 22 июля-
26 августа 2024

МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

3.22 Краеведческие  слушанья  «Знаменитые  люди  района»  по  собранным  ранее
материалам краеведческих чтений,  организованных на  базе  ДДТ «Юбилей в
историях и лицах»

Ноябрь 
2024

МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

3.23 «Любимые  места  города  Кирова»  -  к  650-летию  г.  Кирова,  виртуальное
путешествие по городу

Ноябрь –декабрь 2024 МБУК  «Безбожниковская
СБ

3.24 Выставка из фондов музея «Кнопочки,  кнопочки,  хорошо играете» (гармонь,
баян..)

26  августа-30  сентября
2024

МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

3.25 Выставка из фондов музея «Хлеб всему голова» (решета, гербарии злаковых,
серп, цеп, жернова, и т.п.) 

3 октября-31 октября МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

3.26 Выставка из цикла «К юбилею района», посвящённая 260-летию с. Боровица 1декабрь-31 декабря 2024- МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

3.27 «Сердцу  милая  сторона»  -  оформление  и  обновление  выставки  к  95-летию
Мурашинского района

В течение 2024 МБУК  «Безбожниковская
СБ

3.28 «Край  родной  -  я  тебя  воспеваю»,  издание  поэтического  онлайн-сборника
поэтов п. Безбожник

В течение 2024 года МБУК  «Безбожниковская
СБ

3.29 Создание виртуального музея «Здесь Родины моей начало…» В течение 2024 КОГОБУ СШ г. Мураши

4. Гражданско-патриотические мероприятия

4.1 Конкурс патриотической песни для детей, подростков и молодёжи с отдельной
номинацией «Песни о малой Родине»

23 февраля 2024 Отдел  социальной
политики,  МАУ  ЦКД
«Феникс» 

4.2 Акция «Мой город-самый лучший город на земле», посвящённая Дню рождения
г. Мураши

17 апреля 2024 Отдел  социальной
политики



4.3 Марафон добрых территорий «Добрая Вятка» 
Конкурс социальных инициатив «Добрый город»

апрель 2024 Отдел  социальной
политики

4.4 Актуализация реестра участников войн, вооружённых конфликтов-уроженцев и
проживающих на территории Мурашинского района Кировской области

23 февраля-9 мая 2024 Отдел  социальной
политики

4.5 Автопарад «Спасибо деду за Победу» 8 мая 2024 Отдел  социальной
политики

4.6 Торжественные  мероприятия,  посвященные  Дню  Победы  (митинг,  акция
«Бессмертный полк»)

9 мая 2024 Отдел  социальной
политики,  городской  и
сельский территориальный
отделы

4.7 Авто-мото пробег, посвященный юбилейным датам 12 июня 2024 Отдел  социальной
политики

4.8 «Край мой – капелька России!» районный конкурс фотографий Весь период МАУ ЦКД «Феникс»

4.9 Конкурс чтецов ко Дню защитника Отечества с приглашением членов Клуба
памяти 311 ст. дивизии в Мурашинском районе

Февраль 2024 МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

4.10 Районный краеведческий диктант «Здесь родины моей начало» Март 2024 МКУК  «Мурашинская
МБС»  центральная
библиотека

4.11 «Чтобы  жили  в  памяти  герои-земляки»  -  Краеведческий  вечер  славы  и
признания

апрель-май 2024 МБУК  «Безбожниковская
СБ

4.12 «Землякам – героям посвящается» праздничный концерт (участие МАУ ЦКД
«Феникс»)

9 мая 2024 Центральный  ДК  МКУК
«Мурашинская ЦКС»

4.13 "Ветераны-земляки" – патриотический час Май 2024 ЦКС Староверческий  СДК

4.14 Военно-патриотическое  мероприятие,  посвящённое  Дню  Победы  с  участием
Клуба памяти 311 ст. дивизии

Май 2024 МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

4.15 Мероприятие  гражданско-патриотической  направленности  «Они  прославили
Мурашинскую землю…»

Февраль 2024 МОКУ ДО ДДТ г. Мураши

4.16 Участие юнармейцев МОКУ ДО ДДТ в Вахте Памяти Май 2024 МОКУ ДО ДДТ г. Мураши

4.17 Мероприятие  гражданско-патриотической  направленности  «Мураши  в  годы
Великой Отечественной войны»

Май 2024 МОКУ ДО ДДТ г. Мураши

4.18 Молодежная акция «80 лет г.Мураши-80 добрых дел» Весь период Отдел  социальной
политики



5. Культурно-массовые мероприятия

5.1 Конкурс чтецов со стихами местных поэтов Март 2024 Мурашинская МБС

5.2 Вечерние гулянья, посвященные Дню Победы 9 мая 2024 Управление культуры

5.3 Районный бал выпускников «Алые Паруса»
 Флешмоб «Я люблю Мураши»

июнь 2024 Отдел  социальной
политики

5.4 Межрайонный  (межрегиональный)  фестиваль  «Крепкая  семья  –  крепкая
Россия»

8 июля 2024 Отдел  социальной
политики

5.5 Праздничный  концерт,  посвящённый  Дню  народного  единства  «Район
Мурашинский стал нам родным»

4 ноября 2024 МАУ ЦКД «Феникс» 

5.6 «Зимние забавы» Народные праздничное гуляние в п. Октябрьский 14 января 2024 Центральный  ДК  МКУК
«Мурашинская ЦКС»

5.7 Персональная  выставка  работ  декоративно-  прикладного  творчества
Комаревцевой Екатерины

21 января – 18 февраля
2024

МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

5.8 «А  я  люблю  свои  места  родные!»  концерт  –  презентация  СДК  п.
Староверческий

26 января 2024 Центральный  ДК  МКУК
«Мурашинская ЦКС»

5.9 «А я люблю свои места родные!» концерт – презентация СДК п. Безбожник 24 февраля 2024 Центральный  ДК  МКУК
«Мурашинская ЦКС»

5.10 «Таланты земли п.Октябрьский» - творческий вечер 10 февраля 2024 Центральный  ДК  МКУК
«Мурашинская ЦКС»

5.11 «Букет прекрасных поздравлений» Концерт 8 марта 2024 МАУ ЦКД «Феникс»

5.12 «Широка масленица на доброй земле Мурашинской» - народное гуляние 17 марта 
2024

Центральный  ДК  МКУК
«Мурашинская ЦКС»

5.13 «Бабушкины сказки»-театр одного актера 
Чтение сказки на Вятском диалекте. Экспозиция «Русская изба»

Март 2024 МБУК  «Безбожниковский
СДК»

5.14 Мастер-класс по изготовлению куклы «Мурашинская парочка» Март 2024 МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

5.15 «Хорошие люди – земли украшенье» - Вечер – воспоминание. Март 2024 МБУК  «Безбожниковская
СБ»

5.16 «Лучший работник культуры – 2024» районный конкурс 22 марта 2024 МАУ ЦКД «Феникс»

5.17 «А я люблю свои места родные!» концерт – презентация СДК с. Верхораменье, 24 марта 2024 Центральный  ДК  МКУК



с.Паломохино, с.Боровица «Мурашинская ЦКС»
5.18 Проводы Мурашинской зимы. Народное гуляние на площади 31 марта 2024 МАУ ЦКД «Феникс»

5.19 Персональная  выставка  работ  декоративно-  прикладного  творчества
Коротаевой Эльзы Анатольевны (обережная и игровая тряпичные куклы)

04 марта – 08 апреля 2024 МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

5.20 Выставка из фондов музея «Только б не смолк под дугой колокольчик» (дуги,
колокольчики, хомут, седло, подковы, пр. упряжь)

18 марта – 22 апреля 2024 МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

5.21 Передвижная выставка работ декоративно-прикладного творчества Коротаевой
Эльзы Анатольевны (обережная и игровая тряпичные куклы)

01  апреля  –  29  апреля
2024

МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

5.22 «С днём рождения, любимый город -Мураши!» мини – концерт по городу 17 апреля 2024 МАУ ЦКД «Феникс»

5.23 «Танцуй  и  пой,  мой  край  родной»  -  выездной  концерт  (д.  Даниловка,  ж/с.
Староверческая)

27 апреля 2024 Центральный  ДК  МКУК
«Мурашинская ЦКС»

5.24 «А я люблю свои места родные!» 
концерт – презентация СДК п. Октябрьский и д. Даниловка

28 апреля 2024 Центральный  ДК  МКУК
«Мурашинская ЦКС»

5.25 "Родимый край - источник вдохновенья!"- Вечер поэзии по стихам районных
поэтов

16 апреля 2024 ЦКС Паломохинский СДК

5.26 "Родной свой край люби и знай" – знакомство с историей поселка Апрель 2024 ЦКС Староверческий  СДК

5.27 Мероприятие из цикла «К юбилею района», посвящённое 80-летию г. Мураши Апрель 2024 МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

5.28 Выставка кукол «Мурашинская парочка» 16 мая-
26 октября 2024

МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

5.29 Библиокросс  «Люби  и  знай  свою  малую  Родину»  в  рамках  Всероссийской
Библионочи -2024

Май 2024 МКУК  «Мурашинская
МБС»  Центральная
библиотека

5.30 Ночь музеев Май 2024 МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

5.31 День России. Юбилей города и района.
Праздничная программа «Край мой – капелька России!»:
- Торговая ярмарка; 

15 июня 2024 МАУ  ЦКД  «Феникс»
Народное  гуляние  на
площади



-  Город  мастеров:  выставка-продажа  изделий  прикладного  народного
творчества, мастер-классы;
- Парад трудовых коллективов города.
-  Чествование  лучших  людей  района,  награждение  грамотами  и
благодарственными письмами: «Почётный гражданин округа», «Доска Почёта»,
«Ровесники города»,
- «Этот город самый лучший!» концертная программа;
- развлекательно-игровая программа для детей;
- «Край, где начинается Родина» литературно – музыкальная гостиная.
-  «Чем  живешь,  ты,  сельская  глубинка?»  районный  фестиваль  коллективов
самодеятельного творчества.
- Концерт приглашённой группы
- «Ретро танцы» (для ветеранов и всех желающих); - Дискотанцы;
 - Праздничный салют. 

5.32 «Сердцу милая сторонка» межрайонный фестиваль народного творчества
-Выступление творческих коллективов 
-фотоконкурс «Красота родного края»
-выставка изделий местных умельцев
-мастер-класс по изготовлению игрушки из сена
-«Сенная  дискотека»  (проводится  по  принципу  бумажной  или  пенной
дискотеки, только с использованием сена)

30 июня 2024 МБУК  «Безбожниковский
СДК»

5.33 Мастер-класс по изготовлению берестяных изделий Июнь 2024 МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

5.34 Выставка изделий из бересты из фондов музея «Берестяное царство». 5 июня-
30 июня 2024

МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

5.35 «История каждой семьи – часть истории нашей земли» - праздничный концерт в
п. Октябрьском

17 июля 2024 Центральный  ДК  МКУК
«Мурашинская ЦКС»

5.36 Вечер встречи с мастером народной куклы Ириной Колпаковой «Возрождаем
Мурашинскую парочку»

Июль 2024 МКУК  «Мурашинская
МБС»  Центральная
библиотека

5.37 «Родимый край – источник вдохновения» - поэтический вечер 9 августа 2024 Центральный  ДК  МКУК
«Мурашинская ЦКС

5.38 Персональная  выставка  работ  декоративно-  прикладного  творчества  или 01  августа  –  31  августа МКУК  «Мурашинский



(выставка работ Михаила Геннадьевича Щербинина). 2024 историко-краеведческий
музей»

5.39 Межрайонный праздник, посвященный Дню леса (с приглашением предприятий
соседних районов).

Сентябрь 2024 МБУК  «Безбожниковский
СДК»,  отдел  социальной
политики 

5.40 Передвижная  выставка  изделий  из  бересты  из  фондов  музея  «Берестяное
царство»

2-30 сентября- 2024 МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

5.41 «Радуга ремесел» районный фестиваль декоративно- прикладного творчества
В рамках фестиваля проводятся мастер-классы и знакомство с определенным
видом творчества.
-Дымковская игрушка, дымковская роспись
-Мурашинская парочка
-Изделие из шишек, сувенир из бересты

6-10 октября 2024 МБУК  «Безбожниковский
СДК»

5.42 «В нашей горнице» межрайонный фестиваль народного творчества
-Выступление творческих коллективов
-Вечёрка

20 октября 2024 МБУК  «Безбожниковский
СДК»

5.43 «Волшебные места, где я живу душой» - фотоконкурс Октябрь-ноябрь 2024 Центральный  ДК  МКУК
«Мурашинская ЦКС»

5.44 Передвижная выставка кукол «Мурашинская парочка». 1 ноября – 30 ноября 2024 МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

5.45 Ночь искусств
-«Блюдо Вятки» конкурс кулинарных изделий
-«Вятский сувенир» мастер-класс по изготовлению сувенира
-«На Вятке-реке» творческая лаборатория по декоративному творчеству

4 ноября 2024 МБУК  «Безбожниковский
СДК»

5.46 «За всё тебя благодарю» - выездной концерт (с. Боровица, с. Паломохино, с.
Верхораменье)

23 ноября 2024 Центральный  ДК  МКУК
«Мурашинская ЦКС»

5.47 «Мой край родной, моя история живая» - фольклорные посиделки Ноябрь 2024 МКУК  «Мурашинская
ЦКС» Даниловский СДК

5.48 «Шоу Дедов Морозов и Снегурочек» - районный конкурс 15 декабря 2024 Центральный  ДК  МКУК
«Мурашинская ЦКС»

5.49 Открытие главной ёлки района «Итоги уходящего юбилейного года» 21 декабря 2024 МАУ  ЦКД  «Феникс»
площадь

5.50 "Родная сторонушка" – фольклорные посиделки Декабрь 2024 МКУК  «Мурашинская



ЦКС»  Староверческий
СДК

5.51 «Богат  наш  край  талантами»  -  выставка  прикладного  творчества  местных
умельцев

В течение 2024 г. МБУК  Безбожниковская
СБ»

5.52 Торжественное  собрание  глав  городских  и  сельских  округов,  поселений,
входивших в состав Мурашинского района

Апрель 2024 Организационный  отдел,
МАУ ЦКД «Феникс»

5.53 Рождественские  встречи  с  руководителями  предприятий,  организаций,
учреждений района

Январь 2024 Отдел  социальной
политики

6. Спортивны мероприятия

6.1 Спортивные  соревнования,  посвящённые  юбилею города  и  района  на  кубок
Главы округа

12 июня 2024 Отдел  социальной
политики  администрации
округа

6.2 Туристический слёт «Там, на неведанных дорожках…» Сентябрь 2024 КОГОБУ СШ г. Мураши

6.3 Открытый кубок ДЮСШ г. Мураши по футзалу (6 туров) Январь-декабрь 2024 Отдел  социальной
политики 

6.4 Открытое  первенство  Мурашинского  района  по  волейболу среди мужских и
женских команд памяти В.П. Зыкина

Май 2024 Отдел  социальной
политики

7. Мероприятия в сфере образования

7.1 Фестиваль-конкурс  «Школьная  весна  в  формате  КВН»,  посвящённый
юбилейным датам

Последняя пятница апреля
2024 

Отдел  социальной
политики

7.2 Тематический  праздник,  посвящённый  Дню  учителя  «Учителями  славится
Россия, учителями славится район»

5 октября 2024 Управление образования 

7.3 Выставка  технического,  декоративно-прикладного  творчества  и
изобразительного искусства  учащихся образовательных учреждений «В мире
творчества», организованного Домом детского творчества г. Мураши.

1 мая-31 мая 2024 МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

7.4 Праздничный концерт «Содружество» Апрель 2024 КОГОБУ СШ г.Мураши

7.5 Праздничный концерт творческих коллективов, посвященных юбилею школы и
Мурашинского района

Июль 2024 МОКУ СОШ п. Безбожник

7.6 Праздничный совместный концерт учащихся и педагогов,  посвященный 120-
летию школы

Май 2024 МОКУ  СОШ  им.  С.С.
Ракитиной

7.7 Конкурс чтецов на тему «Родина в моей душе» Октябрь-Ноябрь 2024 МОКУ  СОШ  им.  С.С.
Ракитиной

7.8 Игра-викторина о достопримечательностях Мурашинского района, известных Март 2024 МОКУ  СОШ  п.



людях «Край родной навек любимый…» Октябрьский
7.9 Литературная композиция «Полжизни с корзиной» (Стихи и лирическая проза

писателя-земляка Павла Павловича Маракулина)
Февраль 2024 МОКУ  ООШ  п.

Староверческий
7.10 Выставка рисунков «Вот она какая сторона родная!» Апрель МОКУ  ООШ  п.

Староверческий
7.11 Выставка  детских  рисунков  на  тему  «Мой  край  родной  –  Мурашинский

район»
Январь - Май МДОКУ  ДС  п.

Безбожник  «Лесная
сказка» п. Безбожник

7.12 Экскурсия в краеведческий музей на тему «История Мурашинского района» Июнь МДОКУ  ДС  п.
Безбожник  «Лесная
сказка» п. Безбожник

7.13 Выставка детских работ
«Достопримечательности нашего поселка»

Январь- май МДОКУ  ДС  п.
Староверческий

7.14 Конкурс рисунков «Любимый наш Детский сад!» Февраль 2024 МДОКУ Д/С №1 г. 
Мураши/ 

7.15 Проект «С днём рождения любимый Детский сад!»  в течение учебного года МДОКУ Д/С №1 г. 
Мураши 

7.16 Проект  с созданием альбома «Родные улицы» в средней группе в течение учебного года МДОКУ Д/С №1 г. 
Мураши

7.17 Проект  с созданием альбома «Мой город Мураши» в старших группах в течение учебного года МДОКУ Д/С №1 г. 
Мураши

7.18 Проект  с созданием альбома «Они прославили Мурашинскую землю» в течение учебного года МДОКУ Д/С №1 г. 
Мураши

7.19 Просмотр  фильма  о  Мурашах,  Мурашинском  районе  в  старших,
подготовительной к школе группе

Июнь 2024 МДОКУ Д/С №1 г. 
Мураши

7.20 Конкурс рисунков «Я люблю МУРАШИ!» Июнь 2024 МДОКУ Д/С №1 г. 
Мураши

7.21 Конкурс  на  лучшее  поздравление  от  родителей  с  юбилеем  города:  видео,
стенгазеты, открытки. 

Апрель 2024 МДОКУ  ДС  №2  г.
Мураши

7.22 Конкурс чтецов «Моя малая Родина» Апрель 2024 МДОКУ ДС №2 г. 
Мураши

7.23 Клуб  интересных  встреч  «Урок  успеха»  -  встречи  с  известными  людьми
Мурашинского района

Апрель 2024 МДОКУ ДС №2 г. 
Мураши

7.24 Фотовыставка «По улицам родного города. Наш город вчера и сегодня» Май 2024 МДОКУ ДС №2 г. 
Мураши



7.25 Выставка детских рисунков «Я люблю свой город» Май 2024 МДОКУ ДС №2 г. 
Мураши

7.26 Изготовление Стеллы «Я люблю детский сад №2» Июнь 2024 МДОКУ ДС №2 г. 
Мураши

7.27 Создание  альбома «Всё  о  тебе  любимый край» (Уважаем прошлое,  ценим
настоящее, смотрим в будущее)

В течение года 2024 МДОКУ ДС «Радуга» г.
Мураши

7.28 Экологическая акция «Цвети родной мой край!» Апрель-Июнь 2024 МДОКУ ДС «Радуга» г.
Мураши

7.29 Создание видеоролика ко дню города «О родном городе в стихах.» В течение года 2024 МДОКУ ДС «Радуга» г.
Мураши

7.30 Викторина с педагогами «Люби и знай свой край» Апрель 2024 МДОКУ ДС №2 г. 
Мураши

7.31 Выставка детских рисунков на тему «Мой поселок» Январь 2024 МДОКУ ДС «Чебурашка» 
п. Октябрьский

7.32 Оформление стенда «Мурашинский район: вчера и сегодня» Июнь 2024 МДОКУ ДС «Чебурашка» 
п. Октябрьский

7.33 Проведение тематических занятий, посвященных юбилею района Февраль 2024 МДОКУ ДС «Чебурашка» 
п. Октябрьский

7.34 Конкурс семейных фото «Я и мой район!» Май 2024 МДОКУ ДС «Чебурашка» 
п. Октябрьский

7.35 Создание альбома «Замечательные люди!» Апрель 2024 МДОКУ ДС «Чебурашка» 
п. Октябрьский

7.36 Конкурс рисунков «Край любимый, край родной» Ноябрь 2024 МОКУ НОШ д.Даниловка

7.37 Конкурс чтецов «В краю родном» Апрель 2024 МОКУ НОШ д.Даниловка

7.38 Презентация «Из истории д. Даниловка» Май 2024 МОКУ НОШ д.Даниловка

7.39 Организация  выставок  воспитанников  творческих  объединений  МОКУ ДО
ДДТ «Любимому городу и району посвящается…»

В течение года 2024 МОКУ  ДО  ДДТ  г.
Мураши

7.40 Районная  выставка  технического,  декоративно-прикладного  творчества  и
изобразительного искусства «В мире творчества», посвященная юбилейным
датам города и района

Апрель-Май 2024 МОКУ  ДО  ДДТ  г.
Мураши

7.41 Отчетный концерт образцового хореографического коллектива «Задумка» Апрель 2024 МОКУ  ДО  ДДТ  г.
Мураши

7.42 Районное  театрализованное  представление  для  детских  садов  «Праздник
осени».

Октябрь 2024 МОКУ  ДО  ДДТ  г.
Мураши



7.43 Семинар  для  активистов  школьных  объединений  «Новогодний  переполох»
(помощь школам в украшении фасадов учреждений)

Декабрь 2024 МОКУ  ДО  ДДТ  г.
Мураши

7.44 Педагогическая конференция с выездом на природу «Зелёный педсовет» Май – июнь 2024 Управление образования

7.45 Августовская конференция «Учителями славится Россия!» Август 2024 Управление образования

7.46 Конкурс педагогических талантов «Малая Родина – исток Великой России!» Ноябрь 2024 Управление образования

8. Мероприятия в сфере благоустройства

8.1 Благоустройство территорий, прилегающих к маршруту празднования 80-летия
г. Мураши

Апрель-июнь 2024 Городской
территориальный  отдел,
собственники  МКД,
предприятия,  организации
(по согласованию)

8.2 Проведение  смотров-конкурсов  на  лучшее  благоустройство  придомовых
территорий и территорий организаций всех форм собственности, приуроченных
к юбилею г. Мураши

Апрель-июнь 2024
Август-сентябрь
2024

Городской
территориальный  отдел,
собственники  МКД,
предприятия,  организации
(по согласованию)

8.3 Ремонт  фасадов  и  кровель  зданий  вдоль  маршрута  празднования  шествия  в
честь юбилея г. Мураши

2024 

8.4 Благоустройство скверов и парков г.Мураши
-Парк Победы, аллея парка Победы;
-Привокзальная площадь «Семейная зона» и ул. Ленина;
-Сквер у музыкальной школы и детская площадка

Апрель-сентябрь 2024 Городской
территориальный  отдел,
предприятия,  организации
(по согласованию)

8.5 Благоустройство  и  озеленение  общественной  территории  от  автобусной
остановки по ул. Халтурина к ул. Пушкина

Апрель-июнь 2024 Городской
территориальный  отдел,
предприятия,  организации
(по согласованию)

8.6 Ремонт памятников, расположенных на территории города Апрель 2024 Городской
территориальный  отдел,
предприятия,  организации
(по согласованию)

8.7 Благоустройство территории в границах земельного участка между ул. Ленина
и ул. Кирова

Май-
сентябрь 2024

Городской
территориальный  отдел,
предприятия,  организации



(по согласованию)
8.8 Повышение безопасности дорожного движения (установка  дорожных знаков,

светофора,  искусственных  неровностей,  нанесение  дорожной  разметки  на
пешеходных переходах) в г. Мураши

Июнь-август 2024 Городской
территориальный отдел

8.9 Разработка концепции праздничного художественного оформления территории
к празднованию юбилея г. Мураши

Март 2024 Городской
территориальный отдел

8.10 Праздничное  художественное  оформление  территории  г.  Мураши  в  период
проведения основных праздничных мероприятий (флажковые гирлянды, флаги
расцвечивания, композиции из воздушных шаров, баннеры)

Июнь 2024 Городской
территориальный отдел

8.11 Ремонт автомобильной дороги ул. Кирова (маршрут праздничного шествия в
честь юбилея г. Мураши

Июнь 2024 Городской
территориальный  отдел,
организации  (по
согласованию)

8.12 Ремонт ул. Ленина Июнь-сентябрь 2024 ООО  «УРАЛХИМ-
ТРАНС»
(по согласованию)

8.13 Акция «Помоги району стать чище» Апрель 
2024

Сельский
территориальный отдел

8.14 Ремонт  памятников,  расположенных  на  территории  сельских  населенных
пунктов и благоустройство прилегающих территорий

Апрель-май
2024

Сельский
территориальный отдел

8.15 Акция «Зеленая лужайка» (окос травы и борщевика на общественных 
территориях и придорожной полосе)

Июнь 2024 Сельский 
территориальный отдел

8.16 Уборка мусора в сельских населенных пунктах и на контейнерных площадках Июнь 2024 Сельский 
территориальный отдел

9. Значимые даты

9.1 Выставка к юбилеям почётных граждан Мурашинского района: Агалакова С.И.,
Журавлёвой Г.Д., Лаптева Л.П.

11 марта 22 апреля 2024 МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

9.2 Передвижная выставка к юбилеям почётных граждан Мурашинского района:
Агалакова С.И., Журавлёвой Г.Д., Лаптева Л.П.

11 июля -12 августа 2024 МКУК  «Мурашинский
историко-краеведческий
музей»

9.3 "Живи, село моё родное!" - Праздничная программа, посвященная 360-летию
с. Паломохино

6 июля 2024 МКУК  «Мурашинская
ЦКС»  Паломохинский
СДК

9.4 «Нашей  школе  –  80»  -  Вечер-воспоминание  к  юбилею  Безбожниковской Июль-август 2024 МБУК «Безбожниковская 



средней школы СБ»
9.5 Выставка  из  цикла  «К  юбилею  района»,  посвящённая  125-летию  ст.

Староверческая
14 января-4 февраля  2024 МКУК  «Мурашинский

историко-краеведческий
музей»

9.6 «Дом, в котором живет праздник» - юбилейный концерт Центрального ДК (50
лет ДК)

15 сентября 2024 Центральный ДК МКУК 
«Мурашинская ЦКС»

9.7 Мероприятие  из  цикла  «К  юбилею  района»,  посвящённое  125-летию  ст.
Староверческая

Сентябрь 2024 МКУК «Мурашинский 
историко-краеведческий 
музей»

9.8 «Малая родина в воспоминаниях старожилов»-краеведческий ретро-вечер к 95-
летию п. Стахановский и 85-летию п. Кузюк

Сентябрь-октябрь 2024 МБУК  «Безбожниковская
СБ»

9.9 Мероприятие  из  цикла  «К  юбилею  района»,  посвящённое  260-летию  с.
Боровица

Ноябрь 2024 МКУК «Мурашинский 
историко-краеведческий 
музей»

9.10 Праздничное мероприятие, посвященное 90-летию Мурашинской центральной
библиотеки «Время. Книга. Мы.»

Декабрь 2024 МКУК  «Мурашинская
МБС»  Центральная
библиотека

9.11 Познавательное путешествие, посвященное 90-летию «Вехи истории 
Октябрьской средней школы»

Декабрь 2024 МКУК  «Мурашинская
МБС» Октябрьская СБ

9.12 Цикл мероприятий, посвященных 120-летию школы им.С.С.Ракитиной В течение года МОКУ  СОШ  им.  С.С.
Ракитиной

_______________________


	КОНЦЕПЦИЯ

